2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 октября 2020 года

	                                    город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым               Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2),  с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Щека Андрея Викторовича, потерпевшего Дашкеева Дениса Игоревича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении – Щека Андрея Викторовича, ***года рождения, уроженца ***зарегистрированного и проживающего по адресу: ***паспорт ***

у с т а н о в и л:
15.10.2020 г. в 06 часов 40 минут в г. Симферополь по ул.Буденного,д.35,  водитель Щека А.В. управлял транспортным средством ***государственный регистрационный знак ***, допустил столкновение с автомобилем ***государственный регистрационный знак ***, принадлежащим Дашкееву Денису Игоревичу, стоящим на стоянке, после чего оставил место ДТП, чем нарушил п.п. 2.5 ПДД РФ и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. Данные действия Щека А.В. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Щека А.В. вину в совершении административного правонарушения признал,                               в содеянном раскаялся, пояснил что, управлял грузовым автомобилем, и не заметил, что при заднем ходе зацепил автомобиль, просил не лишать водительского удостоверения, потому что это является его единственным заработком, на иждивении имеет одного несовершеннолетнего ребенка.

Потерпевший Дашкеев Д.И. в судебном заседании пояснил, что 15.10.2020г. выходя из дома, заметил механические повреждения на собственном автомобиле, с помощью систем видеонаблюдения, было установлено, что причинения были нанесены автомобилем ГАЗ 172461 под управлением Щека А.В..
Выслушав Щека А.В., потерпевшего Дашкеева Д.И. исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Частью 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Исходя из правовой позиции, выраженной в п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практики при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 ПДД место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

Вина Щека А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №82 АП №101100 от 21.10.2020 г. (л.д.1), выпиской из базы поиска правонарушений в отношении Щека А.В. (л.д.3), копией определения 82 ОО №031427 об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 21.10.2020г.(л.д.6), схемой места совершения административного правонарушения(л.д.7-8), объяснениями Дашкеева Д.И.(л.д.9), фототаблицей(л.д.10).
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу о виновности                  Щека А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2               ст. 12.27 КоАП РФ.

При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Щека А.В. своей вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
         В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

         Обстоятельств, препятствующих назначению Щека А.В. административного наказания в виде административного ареста не имеется.

         Учитывая изложенное, мировой судья полагает необходимым назначить Щека А.В. административное наказание в виде административного ареста, в пределах санкции ч.2 ст.12.27 КоАП РФ.

          На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья –

п о с т а н о в и л:

Щека Андрея Викторовича, ***года рождения, уроженца *** зарегистрированного и проживающего по адресу: *** паспорт ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста на срок 5 (Пять) суток.
          Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания         Щека А.В.
          Согласно ч.1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.
Мировой судья                                                                                                                В.В. Малухин